quia sicut bene congruit, quod Alexander testator voluerit: Bartholomeum heredem unicem dilectionem, & honoratum, nulloque vinculo obstrictum, præter prohibitionem disponendi ante maioritatem, à iure communis, & statuto Urbis inducitam, eis hereditatis bona sua vita durante liber frui posse, ad quem effectum interdixit etiam Confraternitati substituta confectionem inventari, & aliquam bonorum descriptionem; ita omni iuri repugnat, quod post illius obitum sine filii quo casu enix ordinavit ut eius hereditas ad substitutam Confraternitatem devolveretur, quodque per ipsius ministros acceptetur, & describeretur, & investitur ad effectum faciendo delectaram dotacionem paucularum secundum tempus, & formam ab ipso scriptam) permittit voluntari liberam dispositionem ab herede faciendam favore cuiuscumque extranei sibi bene vidi, & de destructionem substitutionis ita enix ordinatur, & studiosus dispositio favore pia causa, que etiam deficiens conetur, & argumentis predictis, favorabilem meretur, & siaderet interpretationem, ut in his terminis aguit Rota decis. 149. num. 19. part. 7. recent. & generaliter Tiraquell, de priv. pia cause, priv. 62. Rota decis. 12. num. 15. & 16. par. 10. & coram Eminentiss. Cerro decis. 68. n. 10.

Et ita refutatum est auditus Archiconfraternitatis Sæcun-
dum Amportata, & S. Joannis Collatini Notionis Flo-
rentine, nec non Rev. Fabrica S. Petri Aetaticibus, & D.
Marchionis Francisci Rupolo Reo convento.

R. P. D. RONDININO,
Romana fideicommissi de Ruspoli.

Veneri 11. Maii 1683.
ARGUMENTUM.

Deciditur quidquid in tribus decisionibus, quæ istam pre-
cedunt decimus apparat.

S U M M A R I U M .

1. Testator si permisit alienationem, & deinde fecerit fideicommissum, per istius ordinationem confiterat facultatem reversionis.
2. Valde dubium est, an prohibito alienationis ad tempus, post tempus inducit facultatem alienandi.
3. Adeo si concursat fideicommissum clarum, per quod racita censetur prohibiti alienatio, istud prævalere debet.
4. Prohibito alienationis ad tempus non inducit facultatem alienandi post tempus, si deinde subsequatur fideicommissum, per quod subintrat racita prohibiti legis.
5. Et d. causa illa prohibiti temporis extenditur, & per-
petuatur ad tempus perpetuum, ad quod fideicommissum ordinatur.
6. Facultas disponendi evanescit ex subsequenti prohibito-
ne alienandi.
7. Non est verisimilis, quod testator voluerit, quod Heres vale-
ret de hereditate disponere, si eam definiter proimpli-
da aliqua eius ordinatione.
8. Quia testator non expedit, non iustus censor.
9. Semper si facienda interpretari, quod facultas alienandi, quantum fieri posse, cum fideicommissu concordet, non
autem quod destruet, & revertatur.
10. Facultas disponendi verifierit, quod gubernem, non quo-
diam alienationem, quoties fuerit scriptum fideicommissum.
11. Verbum disponere comprehendit ex suis naturali significatio-
ne modum omnium disponendi, tam per contractus, quam
per ultimas voluntates, vide n. 12. & 13.
12. Non cortex, & extirpata intelligentia verborum, sed veri-
familia voluntas disponens est, attendenda.
13. Argumentum ab equiparatis nihil concudit, si adit dis-
paritas.

D E C I S I O . XXXIX.

Fideicommissum per Alexandrum Rufopolo ordinatum quo-
ad favorem puellarum dorandarum, purificatum esse
per obitum Bartholomei heredis sine filii, confitit, & re-
spondit Rota in duabus decisionibus coram R. P. D. meo E-
merix editis die 19. Junii 1682. & 26. Martii 1682. ac in alia
coram me emanata die 9. Junii 1684. in hodierna, & in
nova audentia fuit per DD. accurate recognitum, &
constanter canonizatum.

Illiud enim clarum, & literale appetit ex verbis testa-
menti, in omnibus præteritis decisi non relatis, & in presenti
inutiliter repetendis, ibi: E morendo detto Bartholomeo erede

dicitur.

detro Barolomeo &c. senza figli &c. voglio, che respi fideicommissio in persona, e che non si possa alienare detta mia heredità &c. Unde quatenus eriam precedens generalis facultas alienandi posset evenire omnino certa, & expresa; allegari quidem posset in alius casibus, & temporibus, non autem attendi in hoc prædicto casu purificationis fideicommissi per obitum heredis suis filii, quo voluit testator, mediante speciali prohibitione alienandi, vel precedentem facultatem tollere, vel limitare, ut ad propotum notant Gratian. discept. foren. c. 416. n. 10. Peregr. de fidei. art. 40. n. 45. ver. Et si testator, Rot. cor. Millini. dec. 308. n. 8.

Verbalis prohibitione alienandi correspondet etiam verisimilis, & conjecturata mens testatoris, qui cum post obitum Bartholomei heredes perpetuum, & absolutum ordinaverit fideicommissum ad favorem ipsi operis dotazionis, ex qua facultas disponendi arguitur, illam appellavit prohibitionem administrationis, ibi: *Etsi placet mutare dictum testamentum, & in eo quod probibebat illustris. D. Bartholomeum eius neponos, & heredem non esse habentum administrationem sua hereditatis, nisi completo anno 25. &c.* Que verba relata per testem, non minus informatum voluntatis testatoris, quam verisimilitudine repugnat, quod effectu, & adimplementu talis dispositionis relinquere voluerit libera voluntati heredes, qui potuisse, mediante nova testamento, Alexander voluntatem, & testamentum destruere, quod in simili pondere Molin. de primis Hispan. lib. i. 6. n. 28. Rot. dec. 718. n. 3. ad mod. p. 2. rec. & in Auximana prædi 26. Martii proxime preteriti, §. Hanc autem, cor me.

Quod eo magis iudicantium animos impulit, dum testator, si voluerit substitutionem puerularum dependere a voluntate heredes, id facile potuisse exprimere, tum in parte dispositiva testamenti, per additionem unici verbi, dicendo scilicet: *E morendo detto Bartholomeo herede &c. senza figli, E SENZA DISPOSIZIONE &c. tum in inferiori parte dispositiva, & enunciativa, dicendo: M^a in evento, che detto Bartholomeo morisse senza figli, E SENZA DISPOSIZIONE, come sopra &c.* Unde in neutra parte testamenti mentionem ullam fecerit de dispositione, nec illius facultatem, umquam in herede suposuerit, sed solita in prima parte dixerit: *E morendo detto Bartholomeo herede &c. senza figli &c. voglio, che respi fideicommissio in perpetuo, e che non si possa alienare detta mia heredità &c.* ac rursus in inferiori, ibi: *M^a in evento, che detto Bartholomeo &c. herede senza figli &c. morisse, come di sopra, e exi fesse fatto il luogo al sopraddetto fideicommissio &c. aperte demonstravit, quod per prefatam conjecturalem facultatem alienandi non intellexit, vel illam extendere noluit ad easum obitum Bartholomei sine filiis, nec ad impedientiam purificationis substitutionis ordinatae ad favorem puerularum, enixa desideratus sine tali conditione, que idem non expressa, nec etiam voluta confiteratur, ad text. in L. unica. §. Sin autem ad deficiens, Cod. de codice collend. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 6. tit. 1. sub n. 8. ver. sed hoc argumentum, Actolin. refut. 120. n. 27. Rot. rec. dec. 308. n. 10. & dec. 410. n. 13. p. 14.*

Ex his conseruent DD. preferendam esse tacitam prohibitionem alienationis, resulantem ex perpetuo fideicommissio per Alexandrum testatorum ordinato; nec non exprefam, & litteralem ab ipso adiectam in casu purificationis fideicommissi per obitum Bartholomei heredes sine filiis, non autem conjecturalem, & interpretativam, resulantem ex dicta qualificata, & temporali prohibitione alienationis in superiori parte testamenti adiecta, & super qua unicunq; insitum fundatum D. Marchionis Francisci, Sed quatenus existat super tali repugnante adhuc aliqua remanenter difficultas, illam removeri crelebat ex conciliacione utriusque prohibitionis, & facultatis respecti, qua in dubio semper est amplectenda, interpretando scilicet, quod facultas alienandi, quantum fieri potest, cum fideicommissio concordet, non autem quod destruet, & everget, ut alias in similis respondit Rot. cor. Seraph. dec. 1224. n. 8. et seq. & in Sabini. prædi 13. Aprilis 1674. §. Quidquid sit, cor me, cum aliis adductis in præterita mea decis. §. Hoc unum, in fine.

Nec in presenti deficere videbatur adequarem, & iuridicam fundamentum huiusmodi interpretationis, & conciliationis; omissoen illo deducto in dicta precedenti decisone coram me edita, ut scilicet facultas alienandi refutans ex dicta qualificata, & temporali prohibitione, restringatur ad actus solium inter vivos, non autem ad dispositionem per viam ultime voluntatis (quod ad informans pro D. Marchione hodie impugnatur, & à plebisque ex DD. non amplius approbabatur) alius concurrebat, quod nempe dicta facultas disponendi post tempus 25. annorum Bartholomei heredi concessa non importaret liberam, & absolutam facultatem alienandi bona

hereditaria pro libito heredis, sed solū illorum liberam administrationem, & gubernium, quo unusquisque prudens paterfamilias utitur pro sua commoditate, necessitate, vel utilitate; sed quod non impediret effectum dicti successi, vi fideicommissi, ut bene indicat verbum, *Disponere*, à testatore exhibiuntur, ibi: *Quale voglio non possa disporre della mia heredità, e beni, fin tanto che non fin in età dei anni 25. & comprobabat prima decisio R.P.D.mei Emerix, §. fin.*

Talique interpretationem assit etiam depositio boni, me. Hortensis de Rubis amici confidens, & consultoris d. Alexandri testatoris, qui referens colloquio cum isto habitu post testamentum occasione aliquis dubitationis defuerit exorte, nominari prohibitionem factam heredi, ex qua facultas disponendi arguitur, illam appellavit prohibitionem administrationis, ibi: *Etsi placet mutare dictum testamentum, & in eo quod probibebat illustris. D. Bartholomeum eius neponos, & heredem non esse habentum administrationem sua hereditatis, nisi completo anno 25. &c.* Que verba relata per testem, non minus informatum voluntatis testatoris, quam verisimilitudine repugnat, quod effectu, & adimplementu talis dispositionis relinquere voluerit libera voluntati heredes, qui potuisse, mediante nova testamento, Alexander voluntatem, & testamentum destruere, quod in simili pondere Molin. de primis Hispan. lib. i. 6. n. 28. Rot. dec. 718. n. 3. ad mod. p. 2. rec. & in Auximana prædi 26. Martii proxime preteriti, §. Hanc autem, cor me.

Parum relevante, quod verbum, *Disponere*, appositum in dicta prohibitione qualificata, comprehendat ex sua naturali significazione medium omnem disponendi tam per contractus, quam per ultimas voluntates, iuxta tradita per Gab. br. conf. 99. 9. & 10. lib. 2. Altrogard. controver. 48. n. 56. & seq. Rot. dec. 289. n. 10. p. 14. res. quodque in hoc caſu incongrua fit dicta interpretatione restringita ad facultatem administrationis, dum testator in alia subsequenti parte testamenti, ultra dispositionem, dominium etiam suorum honorum Bartholomei heredi reliquise appetat, sub istis verbis, ibi: *Ei in tal caſo di Marziano mi consenti se padrone dell'i frati, ma non della forte principale: ex quo argubant informantes pro D. Marchione, quod sicuti Bartholomeus post matrimonium liberam habebat facultatem, & absolutum dominium de fructibus vigore dictorum verborum: si padrone, que ad haec efficiuntur, ad text. in L. unica. §. Sin autem ad deficiens, Cod. de codice collend. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 6. tit. 1. sub n. 8. ver. sed hoc argumentum, Actolin. refut. 120. n. 27. Rot. rec. dec. 308. n. 10. & dec. 410. n. 13. p. 14.*

Si quidem, quidquid sit de naturali, & grammaticalis sensu dicti verbis, illius refringitur, & declaratur ab aliis facti circumstantiis, & conjecturis, ex quibus non repugnat, quod illius intelligentia ad aliquos certos actus, & speciales contractus refringatur, per text. in l. Pater. filium 36. §. fundat. Tisiannum, ff. de lega. 3. Cravert. cons. 426. n. 4. & seq. Rot. dec. 104. n. 3. et seq. 190. n. 3. & 199. 17. rec.

Verbalis autem equiparatio inter prohibitionem disponendi de fructibus, & capitalibus, quae testatorius sicut ultra quod allegari non meretur, ad destrucionem fideicommissi expresa, & litteralis, ab ipso ordinatis in casu obitum heredes sine filiis, cum certum sit, quod in indaganda testatorum voluntate non cortex, & extrinseca intelligentia verborum, sed verisimilis voluntas disponens est attendenda, per text. in l. Non alter 6. §. 1. ff. de lega. 3. Mantic. de coniect. ult. vol. lib. 3. tit. 3. n. 9. Verreg. de fidei. art. 11. n. 5. Rot. cor. Eminentiss. Ottob. dec. 254. in fine, ex alibi ps. fin; ad huc tamen nec etiam attendi meretur ob differentiam equiparatorum nam prohibitione disponendi de fructibus usque ad matrimonium, potest quidem importare liberam facultatem de illis disponendi post dictum casum, quia super illis post matrimonium nulla remanebat prohibitio, nec tanta sit resultans ex fideicommissi, quod super fructibus non erat ordinatum, non expresa homini, dum illa iam confessabat, sed super capitalibus, & bonis hereditariis Alexander post matrimonium, & post gratem 25. annum, licet ceſſat prohibicio illa dispositio, vel usque ad dictum tempus, vel per duplicitem negativam, nihilominus duplex adhuc remanebat prohibitio, una scilicet resultans ex ordinatione successivi fideicommissi, altera autem expositi-

cepta per duplices negativas, dubiam recipere potest interprætationem in substantia, & essentia, quia licet approbetur per text. in l. Quibus diebus 240. §. Quidam Titio, ff. de condit. & demonstrat, ubi disponit, nihil interesse, utrum ita scribatur: *Si mater mea moratur, dato, an ita: nisi moratur, ne dato: cui inheret Ruin. conf. 76. n. 6.* aliquid Doctores cumulati per informantes pro Marchione Franciso, & per Rot. in Sabini. prædi 5. Aprilis 1674. §. Aut prohibitio coram me, nihilominus animadvertendo ad verba, quibus noſſer testator usus fuit, ita diversa apparent, ab illis in dicta legge relatis, inib⁹ enim Jurisconsultus casum figuravit cum duabus enixis, & expressis negativis: *Nisi moratur, ne dato: quia magis apte conciliandū argumentum a contrario sensu per Doctores considerato; hic autem Alexander usus non fuit duabus expressis negativis, prohibitioem directe pertinet, cui potest fecerit, si dixerit: Non posse disponere nisi post*

leg. cum aliis apud Manzaned. conf. 21. n. 3.

Et ita refutolam est, standum esse in decisio, informantibus Archiconfraternitate Sanctissimæ Annuntiati, & D. Marchione Franciso Ruspolo, alii autem colligantibus congrue monitis &c.

R. P. D. RONDININO.

Romanæ fideicommissi de Ruspoli.

Luna 29. Aprilis 1686.

ARGUMENTUM.

Facultas alienandi eo tantum casu potest fideicommissi importare subversionem, vel quies illa expresa & directe concepta sit per orationem affirmativam, vel definiatur a contrario sensu per prohibitionem factam intra certum tempus per duplices negativas, quae non habentur ex verbis, Non posse disponere fino al tempo di ventiquattuaginta, nec operari, quod subsequatur fideicommissum clarum & apertum,

SUMMARIUM.

1. Explanatur text. in l. quibus diebus §. quidam Titio, ff. de condit. & demonstratur.
2. Dicitur fin tanto che in Latinum relata, idem sonat ad docere, quousque, vel quoad.
3. Et non est negativa, sed limitativa tantum.
4. Ex limitata facultate alienandi per viam negativa potest elicere libertas disponendi post tempus.
5. Construuntur defensiones multi Authors.
6. Facultas disponendi quodcumque gubernium est compatibilis cum fideicommissu.
7. Verbum, disponere, est referibile etiam ad alienationem per ultimam voluntatem.
8. Contrarium est verius, si ex conjecturis patet, id non sensu Testatorum, &c. 10.
9. Atestatio emissa per personam confidit Testatoris valeat pro interpretanda illius voluntate.
10. Prohibitio alienandi facta ad consilendum imbecillitatis minoris, nunquam importat liberam disponendi facultatem post tempus praesertim.
11. Facultas alienandi, si dubia sit, proualeat fideicommissum claram.
12. Facultas alienandi, si non sit expressa, sed tacita ex dubiis negativis, non evenerit fideicommissum.

DECISIO XXXIV.

Aſſumentes iterum omnes DD. interpretationem voluntatis Alexandri Ruspoli in eius refutamento explicatae, & maturiori examine trutinantes fundamenta plurimum decisionum, tam coram R.P.D. meo Emerix, quam coram me editarum, itaſſas, licet strenue impugnatas ab informantibus pro D. Marchione Franciso Ruspolo, adhuc ſubſtinentes, & confirmandas conſuerunt, dum fideicommissi inibi canonizantur favore puerularum dorandum, ſubſtitutur in caſu obitum Marchionis Bartholomei ſini filii, non controverſit; facultas autem disponendi de bonis fideicommissariis, ex qua pretendebatur reſtricta, veſe conditionata dicta ſubſtitutio, itaſſat purificari non potuerit, niſi in caſu, quo primus heres de iſdem bonis non disponuerit, talis non apparuit, que tribuerit dicto Marchioni Bartholomeo arbitrium, illa, vigore testamentarie diſpositionis, relinquendū D. Marchioni Franciſco.

Supponit enim, quod directa, & litterala facultas disponendi in dicto testamento non legatur, quodque illa eliciatur foliū per argumenta a contrario sensu, deducta ex prohibitione concepta cum duplice negativa, & limitata ad certum tempus, juxta verba, ibi: *Non posse disponere della mia heredità, e beni, fin tanto che non fin in età dei anni 25. &c.* & inferius, ibi: *Ei in tal caſo (scilicet matrimonio) mi consenti se padrone dell'i frati, ma non della forte principale: ex quo argubant informantes pro D. Marchione, quod sicuti Bartholomeus post matrimonium liberam habebat facultatem, & absolutum dominium de fructibus vigore dictorum verborum: si padrone, que ad haec efficiuntur, ad text. in L. unica. §. Sin autem ad deficiens, Cod. de codice collend. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 6. tit. 1. sub n. 8. ver. sed hoc argumentum, Actolin. refut. 120. n. 27. Rot. rec. dec. 308. n. 10. & dec. 410. n. 13. p. 14.*

Facultas, inquam, disponendi elicitā à prohibitione conſervat, inquit, ad Theat. de Luca Vol. III.

A a Arguell.